INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE

**E L E M E N T A
AD FONTIUM EDITIONES
LXIX**

**DOCUMENTA EX ARCHIVO REGIOMONTANO
AD POLONIAM SPECTANTIA
XXXVI PARS**

Ostpr. Fol., vol. 45, 55, a. 1559-1560.

ediderunt

CAROLINA LANCKORÓNSKA et LUCIANUS OLECH

NON EXSTINGUETUR

R O M A E 1 9 8 8

SUMPTIBUS
FUNDATIONIS
LANCKOROŃSKI
FRIBURGI HELVETIAE

EDIDIT:
INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE
VIA VIRGINIO ORSINI, 19 - ROMA

I N D E X R E R U M

Introductio	Pag.	VII
Abbreviationes	»	VIII
Textus	»	3
Elenchus epistularum	»	191
Index personarum et locorum	»	199

INTRODUCTIO

Typis exscribendum mandamus LXIX volumen Elementorum ad Fontium Editiones, seriei vero nostrae «Regiomontanae» XXXVI, in quo continentur 370 epistulae Alberti in Prussia ducis, annis 1559 et 1560 scriptae et maxima ex parte in Regnum Poloniae et Magnum Ducatum Lithuaniae missae.

Quod attinet ad res et argumenta, quae in epistulis hic publicatis tractantur, hoc etiam volumen directa continuatio est voluminum praecedentium. Hic quoque agitur de negotiis cum quotidiana Ducatus Prussiae administratione conexus: de regundis, emendandis, defendendis denique finibus, de solutione teloneorum et vectigalium, de importandis bobus etc. Nec desunt litterae intercessoriae et commendaticiae. Iterum agitantur quaestiones, cum ipsius ducis Alberti persona vel cum eius familia coniunctae, ut sunt negotium abrogandi banni imperialis, quo tamen dux usque ad mortem a S. Romano Imperio proscriptus manebit, et postulata investitura feudi Franconici (cfr. Introductionem voluminis praecedentis). Magnae etiam curae duci Alberto esse pergit status et condicio fratris eius Gulielmi, archiepiscopi Rigensis, cui non paucae litterae dedicatae sunt.

Quae omnia, ut saeculo XVI fere semper accidere solet, cum causa religionis quodammodo conjecturunt, eo vel magis, quod res religionis, similiter ac annis anteactis, apud ducem Albertum maximi sunt momenti, tum sub aspetto, ut ita dicamus, privato, propter sinceram eius in Deum pietatem et non postremam theologiae cognitionem, tum publico, utpote qui «novae fidei» patronum et strenuum defensorem, etiam extra Ducatus sui terminos, se esse agnoscit.

Non parum loci in epistulis, duobus illis annis a duce Alberto scriptis, destinatum est bello Moscovitico in Livonia. Qua in re dux Prussiae tum apud regem, tum apud Regni proceros sedulo instare et sollicitare non desinit, quo «afflictæ provinciae Livoniae» re ipsa et tempestive promissa auxilia ferantur, nam ei omnino persuasum erat, si «immanissimum hostem Moscum» victoriaram de Livonibus reportare contigerit, maximo id non solum Livoniae, sed etiam Prussiae et toti Poloniae Regno detimento futurum esse.

Quae res in hoc volumine præ ceteris omnibus tractatur et differentiam eius «specificam», quam vocant, efficere videtur.

C.L.

ABBREVIATIONES

- El. Elementa ad Fontium Editiones
M.D.L. Magnus Ducatus Lithuaniae
Ostpr. Fol. Ostpreussische Folianten
R.P. Regnum Poloniae

TEXTUS

1559

N. 4786.

E Regio Monte, 1.I.1559.

Albertius dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

nobilem quandam Germanum Fridericum de Grüne, rei armamentariae peritum, hominem suspectum, in Moscoviam iter facere indicat et arbitratur eum a custodibus et praefectis regis diligenter observandum esse.
Ostpr. Fol., vol. 55, f. 517.

Regi Poloniae, 7 Ianuarii.

Scribit, ut Fridericum de Grüne, in Moschoviam euntem, observari iubeat.

Serenissime Rex, Domine Clementissime, Consobrine Charissime.

Nobilis quidam Germaniae, Fredericus de Grune appellatus, homo muniendarum urbium seu castrorum omniumque eorum, quae ad rem armamentariam et architecturam pertinent, non vulgariter peritus, operam suam Germaniae Principibus multis ab annis egregie navavit. Is dicitur iter in Moschoviam facturus et servititia Moschorum Ducil¹⁾ sua addicturus esse. Quia vero eius viri scientia mihi non incognita est, timendumque est, si ad Moschum pervenerit atque stipendia ibi meruerit, ne S. Regiae Vestrae Maiestati et vicinioribus eius terrae provinciis magno id incommodo et damno futurum sit, duxi indicandum hoc S. Regiae Vestrae Maiestati esse, ut ipsa custodibus seu praefectis suis itinerum, quae in Moschoviam ducunt, iniungat, ut proficiscentem eum hominem observent. Dixisse enim fertur se non per meum Ducatum, sed alia via in Moschoviam iturum. Ut autem eo minus agnoscatur, dicitur barbam, quae subrufa illi erat, abrasisse, reservata saltem eius illa parte, quae in superiori est labro, sicut apud Moschos moris est. Statura corporis illius est mediocris, obesa non nihil.

Factura S. Regia Vestra Maiestas rem apprime necessariam, si eum Moschoviam ingredi prohibuerit. Quam ad rem S. Regiae Vestrae Maiestati rationes appositas ad manum esse minime dubito. Atque haec S. Regiam Vestram Maiestatem celanda esse non putavi. Quam feliciter valere exopto. Datae Regiomonti.

A[ndreas] M[untzer]

1) *Ioannes IV Basilides.*

N. 4787.

S.l., 7.I.1559

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
de Friderico de Grüne, Germano, militiae et rei armamentariae perito, in
Moscoviam iter facturo (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55 ff. 518-519.

N. 4788.

S.l., 13.I.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*Ioannem Seclucionum, concionatorem Polonum in Regio Monte, in negotiis
quibusdam ad se fratremque suum germanum attinentibus ad regem pro-
ficiiscentem, commendat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 519.

N. 4789.

S.l., 15.I.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*rogat, ut palatino Cracoviensi, ad Comitia Imperii oratori deputato, negotium
conferenda sibi investiturae provinciae Franconiae committere velit;
petit etiam, ut eidem oratori suo iniungat, quo omnes conatus magistri
Ordinis Theutonicorum, ad Prussiam spectantes, impugnare et impedire
conetur, de negotio autem proscriptionis seu banni imperialis non prius
verbum faciat, quam ab eodem Ordinis magistro eius mentio facta sit;
rogat tandem, ut rex legatos suos vel ipse audiat vel per aliquem alium eos
audiri iubeat.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 522-524.

Regi Poloniae, 15 Ianuarii.

Petit, ut S. Regia Maiestas internuntio imponat negotium de investi-
tura provinciae Franciae. Item omnes petitiones Magistri Livoniae¹⁾
aboliri. Item de banno imperiali, cuius nulla, nisi praecedente admoni-
tione, fiat mentio. Item orat legatos suos audiri.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Cum relatum ad me esset Magnificum Dominum Palatinum Cracovien-
sem²⁾ a S. Regia Vestra Maiestate oratorem ad S. Romani Imperii Comitia
deputatum esse, officiosissime S. Regiam Vestram Maiestatem rogandam

esse duxi, ut pro sua in me clementia eidem negotium quoque meum de conferenda mihi eius provinciae investitura, quae ex morte pie defuncti nepotis mei, Marchionis Alberti³⁾, mihi obvenit, apud S. Imperatoriam Maiestatem⁴⁾ et Imperii Principes de meliori nota S. Regiae Vestrae Maiestatis nomine commendandum promovendumque committere dignaretur. Qua in re cum S. Regiam Vestram Maiestatem non difficilem se mihi praebituram esse sciam, maiorem in modum oro, ut hanc quoque partem eiusdem Domini oratoris legationi adiiciat. Spero enim me, accedente S. Regiae Vestrae Maiestatis intercessione, minus laboriose id, quod mihi iure debetur, consequeturum esse. Qua forma autem petitio ratione dictae investiturae instituenda est, clementer id S. Regia Vestra Maiestas ex nuntio apud illam meo, Doctore Christophero Jona, audire ne gravetur, cui [f. 523] omnes eius negotii circumstantiae probe sunt cognitae.

Porro tametsi S. Regiam Vestram Maiestatem etiam nullo submonitore praecogitasse existimo, quid eundem oratorem suum facere velit seu conveniat, ubi is intellexerit Magistrum Ordinis Teutonicorum Generalem⁵⁾, ut vocant, in iisdem Comitiis ab Imperatore investituram super Prussiae terras petiturum esse, tamen et hac de re scribendum mihi ad S. Regiam Vestram Maiestatem esse putavi. Quam officiosissime oro, ut si id iam factum non est, Dominum oratorem informet, quid ad impugnandos turbandoque Magistri illius conatus, proque defendendo iure et dominio, quod S. Regiae Vestrae Maiestati in Prussiae terris competit, expedire duxerit.

Praeterea si contingat eundem Magistrum afferre aliquid in medium de proscriptionis decreto in me lato, ut et hac in parte expressum S. Regiae Vestrae Maiestatis mandatum habeat, siquidem obscurum S. Regiae Vestrae Maiestati non est, eam proscriptionem ex Serenissimi parentis S. Regiae Vestrae Maiestatis piae recordationis⁶⁾ inhibitione emanasse, ut dubium mihi nullum sit firmissima S. Regiae Vestrae Maiestati argumenta adesse, quibus orator illius ad utrumque praemissorum pro dignitate et honore S. Regiae Vestrae Maiestatis uti queat, ita tamen, ut non prius verbum de hac re ullum faciat, nisi a Magistratu moneri illam animadverterit. Ad haec eidem oratori iniungi quoque oro, ut nuntium in Comitiis Imperialibus meum, Asuerum Brandt, commendatum sibi habeat eumque omnibus in rebus consilio, ope et opera iuvet praestoque illi sit.

Postremo latere S. Regiam Vestram Maiestatem nolo me legatis ad S. Regiam Vestram Maiestatem illic meis inter cetera mandasse, ut pleraque S. Regiae Vestrae Maiestati exponent, quae antequam nuntium Livonicum expeditat, scire illam refert. Itaque [f. 524] officiosissime oro, ut S. Regia Vestra Maiestas benigne eos audiat, vel si occupatior est, quam ut vacare adhuc illis queat, per aliquem alium audiri illos clementer iubeat. Factura in omnibus iis S. Regia Vestra Maiestas rem quovis officiorum genere debitisque obsequiis meis demerendam. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *Wilhelm a Fürstenberg (in litteris tamen sermo est de magistro Ordinis Theutonicorum generali).*

2) *Stanislaus Tęczyński.*

3) *Albertus iunior, marchio Brandenburgensis, filius marchionis Casimiri, obiit 8.I.1557 a.*

4) *Ferdinandus I.*

5) *Wolfgangus Schutzbar.*

6) *Sigismundus I.*

Albertus dux in Prussia

*Stanislaw Tęczyński, palatino Cracoviensi,
ei, ad Comitia Imperii [Augustae celebranda] legato designato, commendat
negotium conferenda sibi investiturae feudi Franconici; petit praeterea,
ut consilia et postulationes magistri Ordinis Theutonicorum, ad investitu-
ram super provinciam Prussiae pertinentes, impedire studeat, negotium
vero imperialis banni, nisi ab eodem magistro eius mentio fiat, silentio
praetereat.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 519-522.

Stanislaw Comiti in Thączin, Palatino Cracoviensi, 15 Ianuarii.

Petit, ut in Comitiis Romani Imperii apud Caesarem¹⁾ et status Imperii
commendatum habeat negotium de investitura provinciae Franciae.
Item negotium banni. Postremo si Ordinis Magistrum²⁾ aliquid postu-
lare animadverterit, ut diluat petitiones illius.

Magnifice ac Generose, Amice et Frater nobis perchare.

Cum renuntiatum nobis esset Magnificentiam Vestram legationi ad S.
Romani Imperii Comitia a S. Regia Maiestate praefectum esse, non potuit
id ipsum [f. 520] auditu nobis esse iucundissimum. Sicut enim Magnificentia
Vestra divinitus praeter alias virtutes suas egregias plurimos ingenio et
prudentia antecellit, rerumque tractandarum peritissima est, ita cum
amplitudine et dignitate S. Regiae Maiestatis provincia obeundae huius
legationis alteri vix rectius committi potuisset. Nos sane pro nostra fra-
terna coniunctione a Domino Deo exoptamus, ut functionem hanc Magni-
ficentiae Vestrae demandatam faustum cumque honore et celebritate eius-
dem coniunctam esse faxit, salvamque et incolumem Magnificentiam
Vestram ducat et reducat.

Quia vero et negotium istic nostrum tractabitur de conferenda nobis
investitura eius provinciae, quae ex morte pie defuncti nepotis nostri, Mar-
chionis Alberti³⁾, ad nos per legitimam successionem devoluta est, amice et
fraterne petimus, ut Magnificentia Vestra nomine et verbis S. Regiae Maie-
statis apud Imperatorem et Imperii Principes diligenter postulata nostra
promoveat, ut quod iure nobis competit, non difficulter consequamur.
Huius autem rei documenta si Magnificentia Vestra desideraverit, poterit
illa ex nuntio in iisdem Comitiis nostro, Generoso Asuero Brand, cognosce-
re. Quem ut Magnificentia Vestra in rebus nostris omnibus consilio et
opera sua iuvet atque etiam illi praesto sit commendatumque habeat,
maiores in modum petimus.

Porro cum Ordinis Teutonici Magistrum Generalem, ut vocant, credi-
bile sit postulaturum esse ab Imperatore investituram super provinciam
Prussiae, confidimus Magnificentiam Vestram (ubi agere hoc illum ani-
madverterit) [f. 521] pro iure inclyti Poloniae Regni conservando, consiliis
et postulationibus illius qua potest prudentia impediendis omnibusque iis,
quae ille in contemptum vel praeiudicium S. Regiae Maiestatis, ut consue-
vit, producturus est, confutandis nihil praetermissuram esse, ita sane, ut si
reprimere omnino conatus illius non poterit, solemnis tamen protestatione
ratione legitimi S. Regiae Maiestatis in has terras dominii utatur. Praete-
rea si intellexerit Magnificentia Vestra eundem Magistrum de proscriptio-
nis decreto contra nos sollicitaturum esse aliquid, et ea quoque in re tam

S. Regiae Maiestatis quam nostras partes diligenter Magnificentiae Vestrae curae fore minime dubitamus. Ubi vero Magnificentia Vestra cognoverit Magistrum nihil horum movere seu moliri, tunc et Magnificentia Vestra silentio haec ipsa praetereat.

Scripsimus quoque ad S. Regiam Maiestatem de his omnibus. Quae tametsi illam sua sponte et pro clementia in nos singulari sua praecogitasse, rationesque ad singula et aptas et appositas, quibus Magnificentia Vestra recte uti debeat, tenere scimus, tamen cum S. Regia Maiestas Sua gravioribus Regni negotiis occupatior sit, quam ut levioribus, non submonita, vacare semper possit, duximus officiosissime hoc nomine eius Regiam Maiestatem et submonendam et rogandam esse, ut instructioni seu mandatis, quae Magnificentiae Vestrae dabuntur, nostra quoque haec adiiciat. Quod non gravatim facturam esse Regiam Maiestatem Suam persuasum nobis habemus. Quicquid autem oneris, laboris, studii seu [f. 522] diligentiae Magnificentia Vestra in rebus nostris administrandis procurandisque suscepit, id eo sumus loco habituri, ut per omnem occasionem fraterne illud demerendo nihil praetermittere nos ac bene se omnia posuisse Magnificentia Vestra intelligat. Quod reliquum est, Magnificentiam Vestram feli-citer valere optamus. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *Ferdinandus I.*

2) *Wolfgangus Schutzbar.*

3) *filius Casimiri, fratris ducis Alberti, obiit
8.I.1557.*

N. 4791.

S.l., 15.I.1559.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

litteras eius, 10.XII.1558 a. Cracoviae datas, se acceperisse nuntiat; pro signifi-cata sibi informatione de adversa valetudine reginae Catharinae gratias agit et de salubri eiusdem mutatione gaudet; de testamento reginae opinatur illud multis displiciturum esse; se diligenter curaturum esse scribit, ut cornua alcium et cervorum reginae mittantur; rogat, ut litteras intercessori-as in negotio investiturae [feudi Franconici] sibi conferenda a regina impetraret, quo palatino Cracoviensi [legato ad Comitia Imperii designato] tradantur, qui eas imperatori porrecturus sit.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 374-375.

An Erhart Kunheim, den 15 Januarii 59 etc.

Dein schreiben, Crackau den 10 Decembbris datirt, ist uns worden, des-sen inhalt wir lengicht eingenommen und unnötig zu repetiren achten. Thun uns aber anfenglich vor deine gethane mitteilung der gelegenheit unserer gnedigen frauⁿ¹⁾ schwachheit, und welcher massen es sich gebes-sert, auch der vermeldung des testaments²⁾ und confirmation desselben, sampt wess dem mehr angehenget, in allen gnaden bedancken. Und ist uns die besserung irer mt. schwachheit von grundt unsers hertzens erfreulich,

Gott bittende, er wolle ire mt. mit gnaden lang gesundt fristen und erhalten. Deine entschuldigung, warumb du in erster einfallung der ko.mt. schwachheit uns so langsam geschriben, nehmen wir an. Begern aber gnedigst, du wollest uns jederzeit alle ge – [374v] legenheit zuschreiben, und so du nicht botschaft hast, solchs uff unsfern unkosten.